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Demontaż czterech pomników "wdzięczności
Armii Czerwonej" – Byczyna, 27 października 2022
27 października 2022 roku o godz. 9.00 w Byczynie (opolskie),
rozpoczął się demontaż pomnika poświęconego Armii
Czerwonej. Był to jeden z czterech pomników na terenie Polski,
które w tym samym momencie zostały zdemontowane.
Pozostałe miejsca to: Bobolice (zachodniopomorskie) Staszowie
(świętokrzyskie) oraz Głubczyce (opolskie), gdzie swój briefing
prasowy miał Prezes IPN dr Karol Nawrocki.

W briefingu prasowym, który rozpoczął proces demontażu pomnika w Byczynie, wziął
udział Dyrektor Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa Adam Siwek oraz Burmistrz
Byczyny Iwona Sobania.

Dyrektor BUWiM podkreślił, że IPN wychodzi z pomocą do samorządów, które chcą
usunięcia tego typu pomników. Te relikty komunistycznego reżimu muszą zostać jak
najprędzej usunięte z przestrzeni publicznej.

Wiemy jak naprawdę wyglądał proces „wyzwalania” Ziem
Zachodnich. Wszyscy, niezależnie od narodowości,
doznawali krzywd, gwałtów i grabieży. Widzimy to teraz w
ukraińskich miastach, gdzie armia rosyjska stosuje te same
metody.

Z kolei Burmistrz Iwona Sobania zaznaczyła, że to sami mieszkańcy chcieli usunięcia tego
pomnika, który nie tylko przypomina radzieckie zbrodnie, ale również szpeci zabytkową
część miasta. 

Chcę bardzo podziękować Instytutowi Pamięci Narodowej.
Dzięki jego pomocy, także finansowej, nie udałoby się
dokonać tego dzieła. 

Prezes IPN w marcu br. zaapelował do samorządów o usunięcie z przestrzeni publicznej



wszelkich nazw i  symboli  wciąż upamiętniających osoby, organizacje,  wydarzenia bądź
daty  symbolizujące  komunizm.  –  Najwyższy  czas  nadrobić  zaległości  w  tej  dziedzinie
(...)  Niech wybrzmi to jasno i wyraźnie: w polskiej przestrzeni publicznej nie ma miejsca na
jakiekolwiek upamiętnienia totalitarnego reżimu komunistycznego i służących mu ludzi –
podkreślił w oświadczeniu z 4 marca 2022 roku. Dzięki apelowi prezesa IPN rozpoczął się
kolejny etap dekomunizacji w Polsce. Na oświadczenie dr. Karola Nawrockiego odpowiada
coraz  więcej  samorządów,  które  chcą  się  pozbyć  pozostałości  totalitarnego  systemu.
Demontaże pomników to praktyczne realizacja ustawy z 1 kwietnia 2016 r.  o zakazie
propagowania  komunizmu  lub  innego  ustroju  totalitarnego  przez  nazwy  jednostek
organizacyjnych,  jednostek  pomocniczych  gminy,  budowli,  obiektów  i  urządzeń
użyteczności  publicznej  oraz  pomniki.

Oświadczenie Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej w sprawie dekomunizacji przestrzeni
publicznej

***

W Byczynie został rozebrany pomnik „Wdzięczności Armii Czerwonej” znajdujący się na
skwerze przy ul. Stawowej 3. Pomnik wzniesiono w 1945 roku na 1 Maja przy Prezydium
Miejskiej  Rady Narodowej.  Upamiętniał  38 czerwonoarmistów z 1 Frontu Ukraińskiego,
którzy  w  styczniu  1945  polegli  w  walkach  o  miasto.  W  latach  50.  przeprowadzono
ekshumację,  a  szczątki  czerwonoarmistów  przeniesiono  na  inne  cmentarze.  Pomnik
pozostał. Miał kształt obelisku zwężającego się ku górze, był zwieńczony pięcioramienną
gwiazdą. Kilkanaście lat temu usunięto z pomnika czerwoną gwiazdę i tablicę informującą,
komu jest poświęcony. Pomnik usytuowany był w zabytkowym parku.
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